
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711 Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

Portaria nº 733/2018-CGP/SUSIPE                           Belém, 
27 de setembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram as 
circunstâncias do ocorrido em unidades prisionais desta 
autarquia;
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou 
o arquivamento dos feitos;
RESOLVE:               Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento das presentes sindicâncias, com 
fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU;

Portaria Processo Assunto

280/2018 4578/2018
Óbito da presa MARCIA DA SILVA CRUZ, 
ocorrida no dia 24/04/18, no Centro de 
Reeducação Feminino – CRF.

462/2018 4645/2018
Suposta fraude no Processo Seletivo nº 
004/2018, envolvendo o candidato CAIO 
CESAR BORGES DA GAMA.

521/2018 4663/2018
Instalação de canais de TV na área 
carcerária do Centre de Recuperação 
Regional de Mocajuba – CRRMOC;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 367536

Portaria nº. 736/2018-CGP/SUSIPE                            Belém, 
27 de setembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:   O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria e inexistência de nexo de causalidade 
entre qualquer ação ou omissão, praticada por servidor, 
como causa ou condicionante da morte dos referidos presos, 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                 Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art. 201, I, 224 
da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU;

Portaria nº Processo 
nº. Assunto

585/2018 4689/2018

Apurar o óbito do preso ROBSON 
RAFAEL SILVA DA FONSECA, do Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará I 
– CRPP I, ocorrido no dia 24.07.2018.

520/2018 4662/2018

Apurar o óbito do preso DEIVESON 
DOS SANTOS COSTA, do Centro de 
Recuperação Regional de Bragança, 
ocorrido no dia 28.06.2018.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 367540

Portaria nº. 735/2018-CGP/SUSIPE                                    Belém, 
25 de setembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:  O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art. 201, I, e 
204 da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU;

Portaria 
nº Processo nº. Assunto

437/2018 4629/2018

Apurar a fuga do preso CLÁUDIO 
NAZARENO DA SILVA, do Centro de 
Recuperação Regional de Bragança, 
ocorrida no dia 23.03.2018.

176/2018 4533/2018
Apurar a fuga de 05 (cinco) presos, 
ocorrida no dia 22.02.2018 na Central 
de Triagem de Abaetetuba – CTAB.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 367537

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 961/2018-GAB/SUSIPE BELÉM, 28 DE 
SETEMBRO DE 2018.
Nome: JOSE DOS SANTOS TOCANTINS MORAES, Matrícula nº 
57210805/1 Cargo: Motorista.
Período Aquisitivo: 2015/2018.
Período de Gozo: 01/10/2018 a 30/10/2018.

Protocolo: 367719

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4031/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33692, de 
03/09/2018.
Onde se lê: Paulo Cezar Barros Junior.
Leia-se: Rosenaldo Ferreira Marthins.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4343/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33691, de 
31/08/2018.
Onde se lê: Adriano Alencar de Sousa, 4.5 diárias, 15 a 
19/08/2018.
Leia-se: Gilberto Nazareno Monteiro, 11.5 diárias, 15 a 
26/08/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4382/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33703, de 
19/09/2018.
Onde se lê: 12 a 16/09/2018.
Leia-se: 11 a 15/09/2018.
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 4415/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33703, de 
19/09/2018.
Onde se lê: 1.0 diária, 10 a 11/09/2018.
Leia-se: 2.5 diárias, 10 a 12/09/2018.

Protocolo: 367730

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pela 
Pregoeira no bojo do Pregão Eletrônico nº 043/2018/SUSIPE 
(Processo nº 2018/261630) que tem como objeto a Aquisição 
de Medicamentos Básicos, visando atender às necessidades 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério Menor Preço por Item, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
N DO NASCIMENTO EIRELI
CNPJ: 07.657.779/0001-61
Valor: R$ 29.120,00
SILVA E DELGADO LTDA
CNPJ: 08.393.709/0001-06
Valor: R$ 12.800,00
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 41.920,00
Belém, 26 de setembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michell Mendes Durans da Silva
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE

Protocolo: 367761

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 4828/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KENNYA DOURADO LIMA – Matrícula: 8049145
DIRETORA – GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 367543
PORTARIA nº 4829/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO – Matrícula: 
5927388.3
COORDENADOR – GAB
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 367544
PORTARIA nº 4827/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO SOARES – Matrícula: 
57203068/2
GERENTE DE COMERCIALIZAÇÃO – CTP
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0262003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.000,00
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 500,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 367541
DIÁRIA

PORTARIA Nº 4774/2018
Objetivo: implantação do Projeto KANABU municipio de Marabá-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 54196789/ CARMEN LUCIA GOMES 
BOTELHO(Diretora).
Período: 08 a 13/10/2018 – Diária(s): 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4775/2018

Objetivo: implantação do Projeto KANABU municipio de 
Santarém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 54196789/ CARMEN LUCIA GOMES 
BOTELHO(Diretora).
Período: 22 a 26/10/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4776/2018

Objetivo: implantação do Projeto KANABU municipio de 
Santarém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 54196789/ CARMEN LUCIA GOMES 
BOTELHO(Diretora).
Período: 26 a 30/11/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4777/2018

Objetivo: implantação do Projeto KANABU municipio de Marabá-
PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 54196789/ CARMEN LUCIA GOMES 
BOTELHO(Diretora).
Período: 03 a 07/12/2018 – Diária(s): 4.5 (quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4778/2018

Objetivo: implantação do Projeto KANABU municipio de 
Santarém-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 54196789/ CARMEN LUCIA GOMES 
BOTELHO(Diretora).
Período: 10 a 13/12/2018 – Diária(s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


